
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.015/2013 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
12/08/2013. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: INSTITUTO ARAUJO RAMOS DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Registro Nº 28-28/2013 
Proc. Nº 08/000558/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Construindo Cidadania  
 
Entidade: INSTITUTO CARIOCA DE DESENVOLVIMENTO 
Registro Nº 29-29/2013 
Proc. Nº 08/000704/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: CASA DE LEYLÁ  
Registro Nº 63-63/2012 
Proc. Nº 08/001139/1997 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Complementar Casa de Leylá 
 
Entidade: CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO – CTO RIO  



Registro Nº 58-58/2012 
Proc. Nº 08/002283/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: FUNDAÇÃO SAGRADA FAMÍLIA  
Registro Nº 69-69/2012 
Proc. Nº 08/003392/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto A Arte de Educar 
 
Art. 3º-  CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ARTE, VIDA E ESPORTE SOB MEDIDA  
Registro Nº 30/2013 
Proc. Nº 08/000612/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto AFIN 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL DE ENSINO MUSICAL  
Registro Nº 31/2013 
Proc. Nº 08/003656/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Integrar para Construir – PIC 
 
Entidade: INSTITUTO GENTE DO AMANHÃ  
Registro Nº 32/2013 
Proc. Nº 08/000350/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – 
SESI/DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO  
Registro Nº 33/2013 
Proc. Nº 08/004426/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Viravida  
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A PEQUENA CRUZADA DE SANTA THEREZINHA DO 
MENINO JESUS   
Registro Nº 010407/293/506 
Proc. Nº 08/006730/1999 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO EXÉRCITO DA 
SALVAÇÃO – APROSES – CENTRO SÓCIO-EDUCATIVO LAR 
DO MÉIER   
Registro Nº 04/003/109 
Proc. Nº 01/006064/1995 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Apoio Sócio-educativo 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO AMIGAS DA GENTE  
Registro Nº 04/268/481 
Proc. Nº 08/006274/1999 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto SER 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE REEDUCAÇÃO MOTORA  
Registro Nº 02/018/144 
Proc. Nº 01/001394/2006 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – Projeto 
IBMR – Saúde ao Alcance de Todos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BENEFICENTE ARAUJO 
CID  
Registro Nº 02/297/510 
Proc. Nº 08/007353/2000 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO 
JARDIM ANIL - AMAJA  
Registro Nº 14/2005 
Proc. Nº 08/001049/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Clubinho da Horta 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL DE 
IRAJÁ 
Registro Nº 09/2007 
Proc. Nº 08/002205/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Videira  



 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO E SOCIAL NOVA 
JERUSALÉM  
Registro Nº 39/2010 
Proc. Nº 08/000530/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Coletivo Coca-Cola 
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SANTA CECÍLIA  
Registro Nº 03/2004 
Proc. Nº 08/016981/2003 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL  
Registro Nº 42/2004 
Proc. Nº 08/007032/2003 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto VivaVolei 
 
Entidade: GRUPO ESPÍRITA RECANTO DA PRECE  
Registro Nº 01/015/169 
Proc. Nº 08/000166/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO  
Registro Nº 04/039/247 
Proc. Nº 01/007952/1993 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto, Acolhimento Institucional e Adolescente Aprendiz 
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO LÍDIA DOS SANTOS – 
CEACA VILA  
Registro n.º 02/167/332 
Proc. Nº 01/000485/1995 
Programa Adolescente Aprendiz – Administração Adolescente e 
Aprendiz Bancário – Serviços Administrativos 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL / SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL   
Proc. Nº 08/001863/2007 



Programa Sócio-educativo em regime de Prestação de Serviço à 
comunidade e Liberdade Assistida – Programa de Medidas Sócio-
educativas em Meio Aberto 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2013. 
 

Deise Gravina  
Presidente do CMDCA-Rio 

  


